2. Księgi sądowe

Areszt samowolny

W księgach sądowych spotyka się wzmianki o aresztach dokonanych *minus iuste, simpliciter* itp. I tak np. w dekreście Sądu Najwyższego czytamy:

Łysiak Decr. II, 485 z 1493 r.

*Ex quo dominus Stanislaus Rzyeschowzky recognovit coram vestro iudicio bannito, se vendidisse advocaciam Croznensem generoso domino Johanni Kamyenyeczky, et iam recognovit, sibi satisfactum pro eadem advocacia a domino K., et idem dominus K. per procuratorem suum quesivit, utrum talis recognicio sibi debet adire seu inscribi, quod ius vestrum sibi decrevit, quod debet adire, et pars agens admittere noluit inscripciones, et ad ius vestrum se traxit, et pars adversa dixit, utrum tale arrestum simplex per semet factum debet habere potestatem et ligamen aliquod, iuxta scripta vestra, extunc tale arrestum simplex, non iuridice factum, nullius est vigoris, de forma iuris*⁷⁹⁴.

⁷⁹³ *Processus iuris...*, tytuł *De arestis iudiciariis*, cap. X, s. 58 i nast. Warto zwrócić uwagę, że dla *Processus iuris arrestum minus iuste*, to areszt nieuznany przez sąd; *ibidem*, s. 59: *Si quis autem arrestet minus iuste ita, ut per sententiam iudicii arrestum illud relaxaretur...*

⁷⁹⁴ Zob. też Łysiak Decr. II, 493 z 1493 r.: *...quod pecunias, quas sibi M. suas in fideles manus imposuit ad observandum... nec K. (pozwany) iuridice apud eum inhiuit vel arestavit, sed suo proprio motu inhiuit... extunc propinquior est M... suas pecunias reservare, accipere et tollere. W dekrecie I, 172 z 1458 r., ...arrestacio non admissa nie wywołuje skutków prawnych: ...sed ex quo arrestacio predicti agri ipsi P. non fuit admissa nec ipsa P. suam huiusmodi arrestacionem secundum formam iuris est prosecuta, tunc eadem dicta vendicio similiter et eius resignacio debet rata et grata in suo vigore inviolabilis permanere, de forma iuris scripti. Niejasny jest dekret I, 909 z 1467 r.: *Quod si parti isti, cui bona sitta arrestata simpliciter sunt et non propter apportandum testimonium iuxta decretum vestrum, et si tunc arrestans vias non equitavit, tamen astitit terminos iudiciales expositos primum et secundum, extunc tale arestum non haberet vigoris, de forma iuris.**

Słotnii jesteśmy kłaść nacisk na to, że areszt został dokonany *...simpliciter et non propter apportandum testimonium*, przy czym najważniejszy jest tu termin *simpliciter*, to znaczy z pominięciem reguł prawnych,

W Krakowie sąd wymierza w roku 1415 karę wójtowi, który będąc sędzią położył areszt *per se*, a nie przez woźnego⁷⁹⁵.